

#### آلمان برای کاهش بیشتر صادرات گاز روسیه آماده شود



رابرت هایک، وزیر اقتصاد آلمان گفت آلمان باید برای کاهش بیشتر عرضه گاز از سوی روسیه آماده شود زیرا پوتین استراتژی بالا بردن قیمت‌ها برای تضعیف همبستگی اروپا را دنبال می‌کند. به گزارش ایسنا، هایک که معاون صدراعظم در دولت اولاف شولتس است، اظهار کرد: ما با تصمیمات ناهماهنگ روبرو نیستیم بلکه با یک جنگ اقتصادی کاملاً منطقی و روشن مواجهیم. پس از ۶۰ درصد کاهش عرضه گاز، کام منطقی بعدی دنبال خواهد شد. سِرمان آلمان، هسندارها درباره کمبود گاز در این کشور را افزایش داده‌اند. بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا برای حدود یک سوم از انرژی مورد نیازش، به روسیه وابسته است.

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، به تلافی اقدام کشورهای اروپایی در اعمال تحریمهای گسترده بر سر جنگ در اوکراین، عرضه گاز به این منطقه را کاهش داده است. وزیر اقتصاد آلمان گفت: نیروگاههای آلمان با خطر مختل شدن فعالیت روبرو هستند و ممکن است لازم شود بند حقوقی فعال شود که به آنها اجازه می‌دهد افزایش قیمت خارج از تمهیدات قراردادی را به مشترکانشان منتقل کنند. هایک در رویدادی که با حمایت هفته‌نامه دی زایت (Die Zeit) برگزار شد، گفت: آلمان تاکنون از چنین اقدامی خودداری کرده است زیرا باعث رشد انفجاری قیمت برای مصرف کنندگان می‌شود.

#### «تجارت» ارزیابی کرد

## قطب‌بندی جهانی انرژی بعد از جنگ اوکراین



زیر ساخت کافی برای تغییر مسیر ارسال گاز از اروپا به چین، نه ظرف چند ماه، بلکه در سال‌های آینده، روی خواهد داد. در این بین، قیمت‌های بالای نفت و گاز به صنعت شیل آمریکا کمک کرده و این صنعت می‌تواند در میان مدت تا بلندمدت یک برنده بزرگ در نظم نوین جهانی انرژی باشد زیرا غرب در سالهای آینده صرف‌نظر از تحولات جنگ در اوکراین، به دنبال تأمین نفت و گاز غیروسی خواهد بود. با این حال، صنعت نفت و گاز آمریکا در کوتاه مدت، با محدودیت‌هایی برای افزایش تولید روبروست. این موانع شامل مشکلات زنجیره تأمین، افزایش

هزینه‌ها و تمایل دولت آمریکا برای اشاعه انرژی پاک و به همان اندازه مقصر جلوه دادن صنعت نفت برای محدود شدن عرضه سوخت و افزایش سرسام آور قیمت بنزین، هستند.

اگر تولیدکنندگان آمریکایی از محیط نظارتی حمایت کنند از سرمایه‌گذاری در تولید جدید بر خوردار بودند، آمریکا فرصت این را داشت که برنده بازی ژئوپلیتیکی انرژی در بلندمدت شود. مناطق مصرف کننده بزرگ شامل اروپا و متحدهان آمریکا در شمال آسیا می‌که خواهند دیگر هرگز متکی به انرژی روسیه نباشند، متقاضی نفت و فرآورده‌های نفتی آمریکا خواهند بود.

#### ضرر یک میلیارد دلاری نیجر به از دزدی نفت



نیجر به یک میلیارد دلار در آمد به دلیل دزدی نفت در سه ماهه نخست سال میلادی جاری از دست داده‌است. به گزارش ایسنا، نیجر به در سال میلیون‌ها بشکه نفت به دلیل دزدی نفت و خرابکاری از دست می‌دهد و وضعیت امنیتی ضعیف، ضررهای مالی گسترده‌ای به این کشور تحمیل می‌کند. به گفته مدیر کمیسیون رگولاتوری نفت بالادستی نیجر، به از ۱۴۱ میلیون بشکه نفت تولید شده در سه ماهه نخست سال ۲۰۲۲، تنها حدود ۱۲۲ میلیون بشکه در پایانه‌های صادرات دریافت‌شده است که نشان می‌دهد بیش از ۹ میلیون بشکه نفت به سرقت رفته که به یک میلیارد دلار در آمد دولتی می‌شود. اگر با این روند مقابله نشود، موجودیت بخش نفت و گاز و خوداقتصاد نیجر به خطر می‌افتد. دزدی نفت در نیجر به، به ۱۰۸ هزار بشکه در روز در سه ماهه نخست سال ۲۰۲۲ در مقایسه با از ۱۰۲ هزار بشکه در روز در سال ۲۰۲۱ افزایش پیدا کرده است. این دزدی‌ها باعث اعلام وضعیت فورس مازور در پایانه نفت و گاز "بانی" شده است که نفت را از منطقه نفت خیز دلنای نیجر به کشتیهای صادراتی منتقل می‌کند و فضای نامطلوبی را به وجود آورده که باعث فراری شدن سرسرمایه گذاران شده‌است. رئیس جمهور نیجر به وعده داده‌است دزدی نفت متوقف شود و دادگاه‌های ویژه‌ای را برای مبارزه با این مشکل تشکیل داده است اما این زدی‌ها همچنان ادامه دارد.

آمریکای لاتین هم به دلیل نزدیکی به آمریکا، بازار طبیعی صادرات انرژی آمریکاست؛ به خصوص که اروپا به دلیل روبرو شدن با کمبود انواع انرژی، مانند دوران قبل از بحران انرژی پاییز ۲۰۲۱ و حمله نظامی روسیه به اوکراین، سوخت چندانی به این منطقه صادر نمی‌کند. تغییر دائمی کریدورهای تجارت انرژی و تصمیم اروپا برای قطع وابستگی به نفت و گاز روسیه، موقعیت روسیه به عنوان یک قدرت نفتی و گازی را در میان مدت و بلندمدت تضعیف می‌کند. یک مقام ارشد آلمانی به

فایننشیال تایمز گفت: پیش از جنگ، روسیه انتظار ۳۰ سال سه‌ساله‌را می‌بیند. طبق آمار مرکز تحقیقات انرژی و هوای پاک (CREA)، روسیه در ۱۰۰ روز نخست جنگ در اوکراین، ۹۸ میلیارد دلار (۹۳ میلیارد یورو) درآمد از صادرات سوخت فسیلی داشت و اروپا پول ۶۱ درصد این واردات را پرداخت کرد.

همزمان با تلاش اتحادیه اروپا برای کاهش درآمدهای نفتی روسیه از طریق اعمال ممنوعیت روی واردات نفت دریابر داز روسیه، مسکو حجم بیشتری از صادرات نفت خود را به آسیا گسیل کرده است. اما روسیه برای جایگزین کردن صادرات گاز به اروپا و درآمد آن، دشواری بیشتری خواهد داشت. حجم گازی که روسیه از طریق خط لوله و به شکل LNG به چین صادر می‌کند، در مقایسه با صادرات گاز به اروپا از طریق خط لوله، بسیار اندک است؛ حتی با وجود این که روسیه، عرضه گاز به اروپا را طی هفته‌های اخیر کاهش داده است.

آمریکا که بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت جهان است، می‌تواند به جبران کردن حداقل بخشی از عرضه حذف‌شده روسیه بازار بازارهای نفت و گاز کمک کند. صادرات LNG آمریکا به اروپا افزایش پیدا کرده و صادرات سوخت هم با وجود افت چشمگیر ذخایر این کشور، افزایش پیدا کرده است.

#### راه و مسکن

#### بانک‌ها وام اجاره ندهند، جریمه مالیاتی می‌شوند



بانک‌ها برای امسال نیز باید ودیعه مسکن را با سقف‌های جدید بپردازند و اگر بدون دلیل موجه بانکی از پرداخت این وام امتناع کنند، مشمول جریمه مالیاتی خواهند شد. به گزارش ایسنا، با تصویب پرداخت تسهیلات کمک ودیعه مسکن در سال جاری، حضور این وام در شبکه بانکی وارد سومین سال شد. ماجرا به این برمی‌گردد که با شیوع ویروس کرونا، برای حمایت از مستاجران در سال ۱۳۹۹ اولین کمک ودیعه مسکن پرداخت شد که مبلغ این تسهیلات در تهران ۵۰۰ میلیون تومان، در شهرهای بزرگ ۳۰ میلیون تومان و در سایر شهرها ۱۵ میلیون تومان بود.

در سال گذشته نیز پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن تداوم پیدا کرد و سقف وام ودیعه مسکن در تهران با افزایش نسبت به سال ۱۳۹۹ معادل ۷۰ میلیون تومان و در دیگر کلانشهرها و سایر شهرها نیز به ترتیب ۴۰ و ۲۵ میلیون تومان شد.

#### «تجارت» بررسی کرد

## مختصات خانه‌های ارزان قیمت تهران



ستادی ویژه این موضوع را پیگیری کنند. در سال‌های آینده با ایجاد نرم‌افزارها و سامانه‌های بیشتر کنترل‌ها بر بازار اجاره دقیق‌تر خواهد شد. اما رشد قیمت مسکن در منطقه ۱۸ نسبت به ماه مشابه سال قبل ۵۴.۷ درصد بوده است. سال گذشته متوسط قیمت خانه در این منطقه متری ۱۲.۶ میلیون تومان بود. افزایش نقطه به نقطه قیمت مسکن در منطقه ۱۷ معادل ۳۱.۸ درصد و منطقه ۲۰ به میزان ۳۵.۷ درصد بوده است که نشان می‌دهد منطقه ۱۸ رشد بیشتری را نسبت به دو منطقه دیگر طی یک سال گذشته تجربه کرده است. از جمله دلایل این مسئله می‌تواند جبران عقب‌ماندگی قیمت نسبت به دیگر مناطق در سالهای گذشته باشد. همچنین با توجه به رشد سنگین قیمت مسکن در چهار سال اخیر، توان متقاضیان کاهش یافته و به همین دلیل به سمت مناطق جنوبی سوق یافته‌اند که این عامل باعث فشار تقاضا و افزایش قیمت در مناطق جنوبی پایتخت شده است. سه منطقه ارزان قیمت دیگر در بازار مسکن شهر تهران شامل منطقه ۱۵ با متوسط ۲۲.۲ میلیون تومان در هر متر مربع، منطقه ۱۶ میانگین ۲۲.۴ میلیون تومان و منطقه ۱۹ با متوسط ۲۲.۷ میلیون تومان در هر متر مربع است. در منطقه ۱۲ میانگین قیمت هر متر خانه به ۲۴ میلیون تومان

### اخبار کوتاه

#### هوایپماهای ATR: زیانده هستند

سرپرست ایران‌ایر با اعلام این که واسطه‌ها قیمت بلیت پرواز اتباع خارجی را به دلار دریافت می‌کنند، گفت: برای پرواز آبدان-مشهد که در نجف فروخته می‌شود ۷۰۰ هزار تومان به ایر لاین پرداخت می‌شود؛ به گزارش خبرگزاری تسنیم، فرزادی‌پور در پاسخ به پرسش خبرنگار تسنیم مبنی بر دلاری شدن قیمت بلیت پرواز برای اتباع خارجی، اظهار کرد: انجمن شرکت‌های هوایپمای مجموعه‌ای از ایر لاین‌هاست که تصمیمات صنفی را بررسی، تجزیه و تحلیل کرده و به دنبال اجزای آنها می‌رود. وی گفت: درباره اینکه شکل این هزینه‌ها چگونه باشد مقداری خیلی دقیق عمل نشد. واقعبت هزینه‌ها این است که به عنوان مثال بلیت پرواز آبدان-مشهد در نجف با قیمت ۹۹۰ دلار فروخته می‌شود. سیستم‌هایی که در نجف فروش دارند این مسیر پروازی را با قیمت ۹۹۰ تا ۹۵۰ دلار می‌فروشند. این درحالی است که برای پرواز آبدان-مشهد ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار تومان به ایر لاین پرداخت می‌شود و پول بلیت به جیب ایر لاین نمی‌رود. در واقع این پول نصیب واسطه‌ها می‌شود. سرپرست هوایپمایی جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر این که اگر شرکت‌ها توان داشته باشند مستقیماً در عراق فروش بلیت پرواز برای اتباع این کشور را انجام می‌دهند، اظهار کرد: واسطه‌ها-آژانس‌ها، دفاتر خدماتی-باید در حد استاندارد یعنی ۹ تا ۱۰ درصد از قیمت بلیت را دریافت کنند که این گونه نیست و سهم سازمان-ایر لاین جمهوری اسلامی ایران با تأکید پور گفت: به دنبال تغییر روش کار هستیم که بعدا درباره آن اطلاع‌رسانی می‌شود.

#### برنامه‌ریزی برای حذف پروازهای چارتری به ترکیه

معاون بازرگانی ایران‌ایر از برنامه‌ریزی برای حذف پروازهای چارتری به ترکیه تا آخر تابستان خبر داد و گفت: تمام پروازهای داخلی چارتری ایران حذف شده است. ابوالقاسم جلالی در گفت‌وگو با خبرگزاری تسنیم با یادآوری این‌که تا ۶ ماه قبل تمام پروازهای خارجی ایران‌ایر چارتری بود، اظهار کرد: از ۶ فروردین مسکن تمام پروازهای چارتری داخلی را حذف کردیم و در ایران‌ایر هیچ مسئیر داخلی دیگر پرواز چارتری ندارد. وی ادامه داد: در رابطه با پروازهای خارجی هم به یکباره نمی‌توانستیم همه آنها را حذف کنیم.

## تجارت

دوشنبه ۱۳ تیر ۱۴۰۱ • ۴ ذی‌الحجه ۱۴۴۲ • شماره ۲۴۶۷  
Mon • 4 July • 2022 • 8 page

### اخبار کوتاه

#### رکورد مصرف برق کشور شکسته شد

سختگوی صنعت برق گفت: روز گذشته در تهران بزرگ مصرف برق در مقایسه با مدت مشابه در سال گذشته حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ مگاوات بیش از الگوی تعیین‌شده برق مصرف شده که بیش از میزان پیش‌بینی و تدارک دیده‌شده است. به گزارش ایسنا، مصطفی رجبی مشهدی، در تشریح مصرف برق کشور و تهران گفت: روز گذشته رکورد مصرف برق کشور شکسته شد و به عدد ۶۷ هزار و ۲۱۸ مگاوات رسید؛ این رقم، رکورد سال گذشته را پشت‌سر گذاشت. وی افزود: مصرف برق روز گذشته در مقایسه با مدت مشابه در سال گذشته بیش از ۳۰۰ مگاوات افزایش یافته است. سختگوی صنعت برق تصریح کرد: روز گذشته مجموع مصرف برق استان‌های تهران، البرز و قم به بیش از یازده هزار مگاوات رسید و در تهران بزرگ نیز مصرف برق در مقایسه با مدت مشابه در سال گذشته حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ مگاوات بیش از الگوی تعیین‌شده برق مصرف شده که بیش از میزان پیش‌بینی و تدارک دیده‌شده است. مدیرعامل شرک مدیریت شبکه برق ایران از هموطنان خواست در ساعات اوج مصرف که از ساعت ۱۲ تا ۱۹ و تا ۲۳ است، مصرف برق خود را مدیریت و به تأمین برق پایدار در تمام کشور کمک کنند.

#### ظرفیت پالایشی ایران

#### از ۲.۲ میلیون بشکه گذشت

ظرفیت پالایشی ایران در یک دهه اخیر با افزایش بیش از ۴۰۰ هزار بشکه در روز به دو میلیون و ۲۰۲ هزار بشکه رسید. به گزارش ایسنا، سازمان کشورها‌های صادرکننده نفت (اوپک) در بخشی از بولتن سالانه خود که هفته گذشته منتشر شد به بررسی ظرفیت پالایشی جهان به تفکیک کشورهای مختلف پرداخته است. بر اساس این گزارش، ظرفیت پالایشی ایران در سال ۲۰۲۱ برابر با ۲ میلیون و ۲۰۲ هزار بشکه بوده که نسبت به سال ۲۰۲۰، یک هزار بشکه افزایش یافته است. ظرفیت پالایشی ایران در سال ۲۰۱۱ برابر با یک میلیون و ۷۱۵ هزار بشکه در روز بود. اوپک ظرفیت پالایشی عربستان را ۲ میلیون و ۳۲۷ هزار بشکه در روز، ونزوئلا را ۲ میلیون و ۲۷۶ هزار بشکه (شامل آنگرید ظرفیت)، امارات را یک میلیون و ۲۲۲ هزار بشکه در روز و عراق را یک میلیون و ۱۱۶ هزار بشکه در روز در سال ۲۰۲۱ اعلام کرد.